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PROCEDIMENTO LICITATORIO

N2 06/2019

AQUISICAO DE 02 (DUAS) PLACAS

SOLENE, COM MOCAO DE APLAUSOS.

DE
HOMENAGEM PARA A REALIZACAO DE SESSAO

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAA POSTAL B7 - CEP: 86 160-000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309




GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO PARA AQUISIGCAO DE PLACAS DE HOMENAGEM

Venho, pelo presente, determinar procedimento
para aquisigdo de 02 (duas) placas de homenagem, para a

Ccamara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em

anexo.

Porecatu, 11 de abril de 2019.
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CAMARA MUNICIPADE PORECATU - PARANA

TERMO DE REFERENCIA
AQUISICAO DE PLACAS DE HOMENAGEM

1. JUSTIFICATIVA: 0 presente procedimento licitatério
justifica-se pela necessidade de atender a demanda da Camara
Municipal de Porecatu referente a aquisicdo de 02 (duas) placas
de homenagem para a realizacdo de sessao solene, com mocdo de
aplausos.

2. OBJETO: Aquisigcdo de placas de homenagem para a Camara
Municipal de Porecatu, conforme descricbes abaixo:

Item Objeto Quantidade

1 Placa de homenagem em ago escovado inoxidavel 02
(medidas 30cm X 20cm) com gravagdo em baixo
relevo e estojo de luxo preto

3. LOCAL DE ENTREGA: Camara Municipal de Porecatu.

4. PRAZO DE ENTREGA: Os itens deverdo ser entregues no prazo de
10 (dez) dias, a partir da solicitagdo da Camara Municipal de
Porecatu.

5. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento serd realizado mediante
depdsito em conta corrente em nome da contratada, a partir da
entrega do objeto.

6. SUBSTITUICAO DOS PRODUTOS: Os itens defeituosos ou em
desacordo com as descricdes do objeto deverdo ser substituidos.

7. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: As propostas de orgamento para a
referida aquisicdo serdo recebidas até o dia 23/04/2019, as
17h, presencialmente, na Camara Municipal de Porecatu ou pelo
e-mail cmporecatu.secretaria@gmail.com.

Porecatu, - de alril de 2019.

President

[AW]



MODELO

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
ESTADO DO PARANA

Os Poderes Executivo e Legislativo do Municipio de Porecatu
homenageiam, com MOCAO DE APLAUSOS, o policial militar, da 2%
CIA do 15° BPM,

Adriano Henrique Martins da Silva

por ato de bravura no exercicio de suas fungoes.

Porecatu, 18 de maio de 2019.

Conforme Lei Municipal n® 1.817/19,
de autoria do vereador Renan Pontes

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
ESTADO DO PARANA

Os Poderes Executivo e Legislativo do Municipio de Porecatu
fomenageiam, com MOCAO DE APLAUSOS, a policial militar, da 2%
CIA do 15° BPM,

Jaqueline Ferreira Lima

por ato de bravura no exercicio de suas fungaes.

Porecatu, 18 de maio de 2019.

Conforme Lei Municipal n® 1.817/19,
de autoria do vereador Renan Pontes
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
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-Teclado e mouse 01

2 Monitor (referéncia: Acer - modelo V226HQL ou similarj -
Tamanho da tela: 21.5”

-Tipo de tela: LED

-Resolugdo mdxima: 1920 x 1080

-Interface: DVI, VGA, HDMI 01

3 Licenga de Windows -Windows 10 Home 64 bits COEM 01

3. LOCAL de entrega: Cimara Municipal de Porecatu.

4, PRAZO DE ENTREGA: Os itens deverdo ser enlregues no prazo
de 20 (vinte) dias, a partir da solicitagio da Cimara Municipal de
Porecatu.

5. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento serd realizado
mediante depésito em conta corrente em nome da contratada, a partir
da entrega do objeto.

6. SUBSTITUICAO DOS PRODUTOS: Os itens defeituosos ou em
desacordo com as descrigdes do objeto deverdo ser substituidos.

7. Recebimento das propostas: As propostas de or¢amento pura 4
referida aquisigdo serdio recebidas até o dia 24/04/2019, as 17h,
presencialmente. na Camara Municipal de Porecatu ou pelo e-mail
cmporecatu.secretaria@gmail.com.

8. DEMAIS CONDICOES: A parte conwatada deverd
responsabilizar-se pela entrega, instalagio e configuragdo do objeto na
Camara Municipal de Porecaw.

Porecatu. 12 de abril de 2019.

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente
Publicado por:
‘Waldenir Antonio de Oliveira Iinior
Cédigo Identificador:BB954A19

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
DESPACHO PARA AQUISICAO DE PLACAS DE
HOMENAGEM

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL
DE PORECATU

DESPACHO PARA AQUISICA0O DE PLACAS DE
HOMENAGEM

Venho, pelo presente, determinar procedimento para aquisicdo de 02
(duas) placas de homenagem. para a Cimara Municipal de Porecatu,
conforme termo de referéncia em anexo.

Porecatu. 11 de abril de 2019.

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente

TERMO DE REFERENCIA
AQUISICAO DE PLACAS DE HOMENAGEM

1. Justificativa: O presente procedimento licitatério justifica-se pela
necessidade de atender a demanda da Camara Municipal de Porecatu
referente 3 aquisicio de 02 (duas) placas de homenagem para a
realizaciio de sessdo solene, com mogéo de aplausos.

2. Objeto: Aquisicdo de placas de homenagem para a Cimara
Municipal de Porecatu, conforme descrigbes abaixo:
Ttem-Objeto-Quantidade

1-Placa de homenagem em ago escovado inoxiddvel (medidas 30cm X
20cm) com gravagdo em baixo relevo e estojo de luxo preto-02

3. LOCAL de entrega: Cimara Municipal de Porecatu.

4. PRAZO DE ENTREGA: Os itens deverdo ser entregues no prazo
de 10 (dez) dias, a partir da solicitacio da Camara Municipal de
Porecatu.

5. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento serd realizado
mediante dep6sito em conta corrente em nome da contratada, a partir
da entrega do objeto.

6. SUBSTITUICAO DOS PRODUTOS: Os itens defeituosos ou em
desacordo com as descrigdes do objeto deverdo ser substituidos.

7. Recebimento das propostas: As propostas de orcamento para a
referida aquisicio serdo recebidas até o dia 23/04/2019, as 17h,
presencialmente, na Cimara Municipal de Porecatu ou pelo e-mail
cmporecatu.secretaria@ginail.com.

Porecatu, 11 de abril de 2019.

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Junior
Cddigo Identificador:6B785126

LICITACAO
AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 23/2019

Procedimento licitatério n® 53/2019
Dispensa de licitagio n* 23/2019

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

CONTRATANTE: Prefeitura do Municipio de Porecatu

OBJETO: Locagio de imével para funcionamento da Unidade Bdsica
de Saide nos Trés Conjuntos.

VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil ¢ oitocentos reais).
DOTACAO ORCAMENTARIA: 2.042.3390.36.00.00-738.
AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso I da Lei n° 8.666/93

Porecatu. 15 de abril de 2019.

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal
Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco
Codigo Identificador:41D9745E

LICITACAO
RATIFICACAO DISPENSA N° 21/2019

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Fdbio Luiz Andrade, Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do
Parand, no uso das atribuicdes que Ihe sdo conferidas por Lei:

Com base nas informagdes constantes do procediniento administrativo
n° 50/2019, dispensa de licitagho n® 21/2019, que tem por objeto a
contratagdo de empresa para 260 insercdes de 30 segundos de
divulgagiio de utilidade piblica em midia de ridio, no valor de R$
1.820,00 (um mil, oitocentos e vinte reais), com a dotagdo
orcamentdria  2.042.3390.39.00.00-764, considerando que foram
observados os procedimentos elencados no artigo 38, pardgrafo Gnico,
bem como instruido conforme o estabelecido no artigo 24 inciso II da
Lei n° 8.666/93, RATIFICO o procedimento licitatério. Em
consequéncia. fica convocada a Empresa de Radiodifusdo Donato &
Ramos Ltda, CNPJ] n°® 29.794.854/0001-79, para a assinatura do
contrato, nos termos do artigo 64 caput do citado diploma legal, sob as
penalidades da Lei.

Publique-se.

Porecatu, 15 de abril de 2019.

www.diariomunicipal.com.br/amp 208
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCEDIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE COMPRA

Em atendimento ao despacho da Presidéncia
desta Casa Legislativa para aquisicdo de 02 (duas) placas de
homenagem para a realizacdo de sessdo solene, com mocdo de
aplausos, foram obtidos orcamentos de trés empresas.

O estabelecimento que apresentou o0 menor precgo
global foi a empresa COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n® 00.363.814/0001-90, com endereco na
Rua Paraiba, n° 280, centro, no municipio de Londrina/PR, no
valor total de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais) .

Deste modo, submeto o procedimento licitatodrio

n°® 06/2019 a apreciacdo de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 29 de abril de 2019.

Assistente Administrativa

Excelentissimo Senhor
Otacilio Pereira Junior
Presidente da Camara Municipal de Porecatu

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623. 1302
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Comercial Agata de Artesanato Ltda
Rua Paraiba, 280 CEP: 86020-090 Londrina — PR
(43) 3323- 0902
CNPJ: 00.363.814./0001-90

REF. ORCAMENTO 01/2019

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU /PR.
cmporecatu.secretaria@gmail.com

A/C SECRETARIA

REFERENTE: PLACA DE HOMENAGEM

ITEM QD. UND DESCRICAO PREGO PRECO TOTAL
UNITARIO
1 02 UND | Placa de homenagem em aco R$ 245,00 R$ 490,00

escovado inoxiddvel (medidas 30ecm
X 20cm) com gravagdo em baixo
relevo e estojo de luxo preto**

TOTAL R$ 490,00

OBS:

A entrega sera efetuada mediante a autorizagdo do Setor competente.

O pagamento devera ser efetuado em até 30 dias, apos a emissdo da Nota Fiscal.
O orcamento tera validade de 60 dias, contados da presente data.

**0 ORGAMENTO REALIZADO ESTA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAGOES
TECNICAS E MODELO CONTIDOS NO ANEXO.

/ f/ \}
//;{f ‘Yfé MW,J} Londrina, 15 de abril de 2019, .m
711 1t WP g -
W0/l Sy IG0363814/0001-9
COME\ReIﬂ': KéATA DE ARTESANATO LTDA COMERCIAL AG ATADE
NOBUO CASSA ARTESANATO LTD A. - ME.

AUA PARAIBA, 260 "
CENTRO - CEP 88070-52 i

. LONDRINA -PR
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M Gmajl Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orcamento de placas de homenagem
2 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 11 de abril de 2019 11:12
Para: licitacao@criartshop.com.br

Bom dia.
A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orcamento de 02 (duas) placas de homenagem com
estojos de luxo, conforme termo de referéncia em anexo.

Observagoes:

* O simbolo de cada placa de homenagem deve ser colorido, conforme o modelo.

* As propostas de orgamento seréo recebidas até o dia 23/04/2019.

* Considerar no valor do orgamento que os itens precisam ser enviados a cidade de Porecatu/PR no enderego:
Rua Sidney Ninno, 440 - CEP:86.160-000.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

=» Termo de Referéncia - Placas de homenagem.docx
273K

Licitagao <licitacao@criartshop.com.br> 15 de abril de 2019 15:04
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Boa tarde,

Segue orgamento das placas de homenagem.

Estamos a disposigao.

SIMONE COSTELINI
ANALISTA DE LICITACOES

(©)(43) 3323-0902 8 (43) 98818-4886
WANW.CRIARTSHOP.COM.BR RUA pARA‘EA 280 - LONDRINA - DR

PREMIRCOES F PRESENTES

[Texto das mensagens anteriores oculta]

-@ ORGAMENTO AGATA .pdf
223K
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Felipe Roberto de Freitas - ME
placas CNPJ: 15.494.741/0001-43
eX p Fress Av. Celso Garcia, 6063 - Tatuapé

03064-000 - Sao Paulo- SP
e T e - = s

Sao Paulo, 15 de Abril de 2019
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU- Parand

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

Estojo tradicional R$ 26000 RS 520,00
Aco inoxidavel 2 30x20cm

Validade da proposta: 30 dias

Formas de pagamento: Cartdo de credito, deposito bancério ou boleto 30 dias

ﬁw*‘"“"‘ i

mmw' gty
7

s a0t ?ﬂif".‘“’"@
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{117 2639-6143 € 93008-6134

Cihthia Rodrigues

Depto. de Vendas

QY www.placcolorcom

Av. Celso Garcia,; 6063
Tatuapé - S0 Paulo - 5P

:.-_:-_:-;.5- | acas
express
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M Gma;' Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgamento de placas de homenagem
2 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 11 de abril de 2019 11:13
Para: vendas4@placprint.com.br

Bom dia.

A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orgamento de 02 (duas) placas de homenagem com estojos
de luxo, conforme termo de referéncia em anexo.

Observagobes:

* O simbolo de cada placa de homenagem deve ser colorido, conforme o modelo.

* As propostas de orgamento serdo recebidas até o dia 23/04/2019.

* Considerar no valor do orgamento que os itens precisam ser enviados a cidade de Porecatu/PR no enderego: Rua
Sidney Ninno, 440 - CEP:86.160-000.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

@) Termo de Referéncia - Placas de homenagem.docx
= 273K

Placprint - Vendas4 <vendas4@placprint.com.br> 15 de abril de 2019 18:05
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
Cc: pipedrive2@placasexpress.com

Boa tarde!

Segue orgamento como solicitado.

Qualquer duvida estarei a disposigao.

Atenciosamente:

(O (11)2639-6143 @ $2008-6134

Cinthia Rodrigues

Depto. de Vendas e plACCOIoE Com
“ﬁ‘ A Crsis_\n Q;}E‘cia. 62153
Tatueps -~ 5a0 Paels - 5F

@@placas
o xpress

e

R R R

[Texto das mensagens anteriores oculto]

-0 CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU- Parana .pdf
183K

httpsﬂmai%.googie.comimailfufo?ik=5089da$?f5&view=pt&search=a||&permthid=thread—a%3Ar2672?3703773731 942&simpl=msg-a%3Ar-708306144...
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Placas Gravadas (Inauguragio, Homenagens e Titulos).

c t Bandeiras (Paises, Estados, Municipios, Igrejas e Personalizadas) e Acessdrios.
en erplacas Fachadas, Letreiros, Placas para Cemitério, Medalhas.

RUA FEREZ GATTAZ, 135 - JARDIM MUGNAINI, SAO JOSE DO RIO PRETO-SP - CEP 15045-383 | 17 98153-6747 -17 3021-0663

SAO JOSE DO RIO PRETO, 11 DE ABRIL DE 2019.

A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PR

ATT: A/C COMPRAS

ORCAMENTO SOLICITADO:

Placa de homenagem em aco escovado inoxidavel
01 02 (medidas 30cm X 20cm) com gravagao em baixo relevo e RS 380,00 RS 760,00
estojo de luxo preto

OBS: MATERIAL CONFORME NORMAS ABNT, E ESPECIFICACOES CONFORME SOLICITADA.

FRETE E DAIS DESPESAS INCLUSO NESTE ORCAMENTO.

Valor Total R$ 760,00
Prazo para Entrega | 08 dias
Forma para 10 dias
Pagamento
Validade da 30 DIAS DIRETOS.
Proposta

M1.082.424/0001-69 '

FLIEZER PUGINA -ME. 3 MACHADO
RUA FEREZ GATTAZ, N.° 135 - SALA:01 Centerplacas — S.J. do Rio Preto - SP
JARDIM MUGNAINE - CEP: 15045-383 (17)99151-8167 ={17)98153-6747= (17) 3021-0663

|_sA0 JOSE DO RIO PRETO - SP — centerplacas@centerplacas.com.br
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M Gmajl Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orcamento de placas de homenagem
2 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 11 de abril de 2019 11:15
Para: CENTERPLACAS <centerplacas@centerplacas.com.br>

Bom dia.
A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orcamento de 02 (duas) placas de homenagem
com estojos de luxo, conforme termo de referéncia em anexo.

Observagoes:

* O simbolo de cada placa de homenagem deve ser colorido, conforme o modelo.

* As propostas de orgamento seréo recebidas até o dia 23/04/2019.

* Considerar no valor do orgamento que os itens precisam ser enviados a cidade de Porecatu/PR no enderego:
Rua Sidney Ninno, 440 - CEP:86.160-000.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

) Termo de Referéncia - Placas de homenagem.docx
273K

CENTERPLACAS <centerplacas@centerplacas.com.br> 11 de abril de 2019 13:44
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Boa tardel!!!
Segue em anexo orgamento solicitado.
Att,

Marcos Machado

[Texto das mensagens anteriores ocuito]

@ Livre de virus. www.avast.com.

-@ 20X30 Orgamento.docx.pdf
529K

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=508 9das57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar86871 451177921652718simpl=msg-a%3Ar199389025...  1/1
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M Gm a;i Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orcamento de placas de homenagem
3 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 11 de abril de 2019 11:14
Para: valorize <valorize@valorizeplacas.com.br>

Bom dia.

A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orcamento de 02 (duas) placas de homenagem
com estojos de luxo, conforme termo de referéncia em anexo.

Observagées:

* O simbolo de cada placa de homenagem deve ser colorido, conforme o modelo.

* As propostas de orgamento sergo recebidas até o dia 23/04/2019.

* Considerar no valor do orgamento que os itens precisam ser enviados a cidade de Porecatu/PR no enderego:
Rua Sidney Ninno, 440 - CEP:86.160-000.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

=m Termo de Referéncia - Placas de homenagem.docx
= 273K

valorize <valorize@uvalorizeplacas.com.br> 11 de abril de 2019 17:55
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Boa tarde,
Nos fazemos as placas com gravagéo Uv e ndo em baixo relevo, pode ser desta forma?

Atenciosamente,

Juliana K. Villas Boas

Comercial

e 42.3322. 5679
§ s, Henegue Mansana, 1506 - fendrinarPR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 12 de abril de 2019 08:33
Para: valorize <valorize@valorizeplacas.com.br>

Bom dia.
As placas precisam ser em baixo relevo.

[Texto das mensagens anteriores cculto]

https://mail.google.com/mail/u/0?7ik=5089da57 f5&view=pt&s earch=all&permihid=thread-a%3Ar5784341318628929301&simpl=msg-a%3Ar-7 5406786... 1/
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VOLTAR

T

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 00363814/0001-90

Razio Social: COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA-ME

Nome Fantasia:CRIARTROFEUS

Endereco: RUA PARAIBA 280 / CENTRO / LONDRINA / PR / 86020-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 06/04/2019 a 05/05/2019

Certificacdo Nimero: 2019040602125911640315

Informagado obtida em 24/04/2019, as 08:43:48.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1 of 1 24/04/2019 08:
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.363.814/0001-90
Certiddo n®: 171372019/2019
Expedigdo: 24/04/2019, as 08:39:39
Validade: 20/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

00.363.814/0001-90, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacéao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacbes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Preéevia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA
CNPJ: 00.363.814/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

- da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certido é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:22:38 do dia 28/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/07/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 5AB4.FFD5.AF09.E98F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana 017
Secretaria de Estado da Fazenda

Coordenagao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019805934-86

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 00.363.814/0001-90
Nome: COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda né@o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 22/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via internet Pblica (24/04/2018 08:41:17)
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24/04/2019 Comprovante de Inscri¢éo e de Situagdo Cadastral

019

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A DATA DE ABERTURA
00.363.614/0001-90 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 26/12/1994
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CRIARTROFEUS ME
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
90.02-7-02 - Restauracdo de obras-de-arte
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos
47.44-0-06 - Comércio varejista de pedras para revestimento
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARAIBA 280
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.020-090 CENTRO LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(043) 3230-902
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
ke
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005
MOTIVG DE SITUAGCAO CADASTRAL
SITUAGAOQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 24/04/2019 as 08:37:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

https:waw.receita.fazenda.gov.br!pessoajuridioa!cnpj!cnpjrevaf’Cnpjreva_Comprovante.asp
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COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO
CNPJ/MF N° 00.363.814/0001-90

NOBUQO CASSA, brasileiro, natural de Duartina — S@o Paulo — casado, em
regime de comunhdo de bens, nascido em 10 de Julho de 1943, empresario,
residente e domiciliado na cidade de Londrina — Pr., a Rua Santos, 758 Apartamento
301 ~ Centro - CEP. 86020-041, portador da cédula de identidade Rg. 604.820-0
SSP/PR e CPF/MF. Sob n° 115.982.638-00. ¢ NOBUKO NAKANO CASSA,
brasileira, casada em regime de comunhdo de bens, empresaria, nascida no
municipic de Duartina ~ Sdo Paulo em 04 de Novembro de 1942, residenie e
domiciliado na cidade de Londrina — Pr., a Rua Santos, 758 Apartamento 301 -
Centro - CEP. 86020-041, portadora da cédula de identidade Rg. 3.513.960-5 -
SSP/PR e CPF/MF Sob n° 438.274.979-49; (nicos socios componentes da
sociedade empresaria limitada que gira nesta praga sob o nome de COMERCIAL
AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME, com sede na Rua Paraiba, 280 - Centro -
CEP. 88070-520 - Londrina — Pr., registrada na Junta comercial do estado do
Parana sob n°® 41203203619 em sessdo 20 de Dezembro de 1994 e ultima alteragao
sob o n° 20042614988 em sessao de 19 de Julho de 2004, resolvem alterar o
contrato social mediante as condigbes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

O objetivo social da empresa que era: Camercio de arlesanatos, troféus,
pedras ornamentais, artigos para presentes e servicos de gravagdes e colocagao de
molduras fica alterado para comercio de artesanatos, artigos para presentes,
troféus, pedras decorativas, quadros e molduras e servicos de restauracgo e
montagem de quadros.

CLAUSULA SEGUNDA

Rerratificacio de nome da sécia NOBUKO NAKANO CASSA para NOBUCO
NAKANO CASSA a fim de corrigir © nome da s6cia na clausula terceira de ingresso &d
na sociedade conforme primeira alteraco registrada na junta comercial do estado |

do Parana sob o n° 20010126457 em sessao de 16 de Fevereiro de 2001, 5;@

CLAUSULA TERCEIRA

A vista das modificagées ora ajustadas e em consonancia com o que
determina o art. 2.031 da Lei 10.406/2002 os sécios RESOLVEM por este
instrumento atualizar ¢ consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a

CERTIFICO O REGISTRC EM 24/07/2017 11:50 SOB N° 20175314381.
PROTOCOLO: 175314381 DE 21/07/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
117028178%6. HIRE: 41203203615.

COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/07/2017
www ., empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdc de sua autanEicidgde nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificacglo



COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
QUARTA ALTERACAQO DE CONTRATO
CNPJ/MF N° 00.363.814/0001-90

partir desta data, as clausulas e condigbes contidas no contrato primitivo que,
adequando as disposicdes da referida Lei 10.406/2002 aplicaveis a este tipo
societario passa a ter a seguinte redacéo:

COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
NIRE 41203203619
CNPJ/MF N° 00.363.814/0001-90

NOBUQO CASSA, brasileiro, natural de Duartina — Sao Paulo — casado, em regime
de comunh&o de bens, nascido em 10 de Julho de 1943, empresario, residente e
domiciliado na cidade de Londrina — Pr., a Rua Santos, 758 Apartamento 301 ~
Centro - CEP. 86020-041, portador da cédula de identidade Rg. 604.820-0 SSP/PR
e CPF/MF. Sob n°® 115.982.639-00. ¢ NOBUCO NAKANO CASSA, brasileira,
casada em regime de comunh@c de bens, empreséria, nascida no municipio de
Duartina — Sao Pauio em 04 de Novemnbro de 1942, residente e domiciliado na
cidade de Londrina — Pr., a Rua Santos, 758 Apartamento 301 — Centro - CEP.
86020-041, portadora da cédula de identidade Rg. 3.513.960-5 —~ SSP/PR e CPF/MF
Sob n° 438.274.979-49; Unicos sbcios componentes da sociedade empresaria
limitada que gira nesta praga sob o nome de COMERCIAL AGATA DE
ARTESANATO LTDA - ME, com sede na Rua Paraiba, 280 - Centro - CEP. 86070-
520 - Londrina — Pr., registrada na Junta comercial do estado do Parana sob n°®
41203203619 em sesséo 20 de Dezembro de 1994 e ultima alterac&o sob o n°
20042614988 em sessdo de 19 de Juiho de 2004, resolvem consolidar o contrato
social mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade gira sob denominagdc de COMERCIAL AGATA DE
ARTESANATO LTDA - ME, da qual o administrador poderd fazer uso,
isoladamente, mas sempre para os fins de interesse social, sendo-lhe vedada a sua
utilizacio para endossos, avais, fiangas ou outros quaisquer favores idénticos, sob
pena de nulidade de qualquer ato indevidamente praticado.

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade tem sua sede nesta cidade de Londrina — Pr., a Rua Paraiba,

280, Centro - CEP. 86070-520, podendo abrir ou fechar filiais em qualquer parte
para maior expansao de seus negécios., pedendo abrir ou fechar filiais em qualquer
parte para maior expansao de seus negocios.

CERTIFICO O REGISTRC EM 24/07/2017 11:50 SOB N° 20175314381.

PROTOCOLO: 175314381 DE 21/07/2017. cODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11702817896. WIRE: 41203203619.
| gamermyean COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME

JuriTA COMERCIAL 5
DO PARAMA Libertad Bogua
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/07/2017
www,empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificagio
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COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
QUARTA ALTERAGAO DE CONTRATO
CNPJ/MF N° 00.363.814/0001-90

CLAUSULA TERCEIRA

A sociedade tem por objeto a exploraggo no ramo de: comercio de
artesanatos, artigos para presentes, troféus, pedras decorativas, quadros e molduras
e servigos de restauragdo e montagem de quadros.

CLAUSULA QUARTA

A sociedade teve o inicio de suas atividades em 01 de Janeiro de 1995, o
prazo de duracaoc serd por tempo indeterminado, a critério dos sécios, podendo ser
dissolvida por vontade dos mesmos.

CLAUSULA QUINTA

O capital destinade as operagbes da sociedade € de R$ 30.000,00 (Trinta Mil
Reais), dividido em 30.000 ( frinta mil ) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 ( um real
) cada, totalmente integralizados em moeda corrente do pais no presente ato,
distribuidos da seguinte forma:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL
NOBUO CASSA 29.400 R$29.400,00 sy
NOBUCO NAKANO CASSA 800 R$ 600,00 ¢

Paragrafo Primeiro: A responsabilidade de cada socio € limitada ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social,

nos termos do artigo 1.052 do Cédigo Civil Brasileiro ( Lei n® 10.406/02).

Paragrafo Segundo: No caso de aumento do capital social, os sécios teréo direito

de preferéncia na subscricdo das novas quotas, na proporgdo das respectivas
participacdes por eles detidas na sociedade e observadas as classes de quotas.

Paragrafo Terceiro: E vedado aos sécios, a qualquer titulo, total ou parciaimente,

penhorar as quotas do capital, cauciona-las, onera-ias, empenha-las ou grava-las.

CLAUSULA SEXTA

Em caso de incompatibilidade entre os sdcios, a ponto de dificultar a boa
continuagdo da sociedade, podera qualquer um deles propor ao outro o modo de
resolver © impasse, devendo tal proposta ser lavrada por escrito, e o sécio que a
receber dara solucéo, também por escrito, no prazo maximo de 15 (quinze) dias,
contados da data do recebimento, dizendo se aceita a proposta apresentada ou se
esta disposta a reembolsar o proponente na mesma base, o que ent&o nado podera
ser recusado.

CERTIFICC C REGISTRO EM 24/07/2017 11:50 SOB N° 20175314381.
PROTOCOLO: 175314381 DE 21/07/2017. C6DIGO DE VERIFICAGAO:
1170281785%6. NIRE: 41203203619.

COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/07/2017
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujelto & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectives cddigos de verificagie



COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO
CNPJ/MF N° 00.363.814/0001-90

CLAUSULA SETIMA

A administracdo da sociedade cabera aos socios NOBUO CASSA e
NOBUCO NAKANO CASSA, autorizados o uso do nome e a representacéo ativa e
passiva da sociedade empresarial isoladamente, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes, seja em favor de quaiquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade.
Paragrafo Primeiro: Sera obrigatéria a assinatura de ambos 08 socios na compra,
venda, alienacéo e hipoteca de bens e imoveis,

Paragrafo Segundo: A sociedade podera constituir procuradores para representa-
la, devendo, entretanto, o instrumento de mandafo, conter a especificacdo dos
poderes e o prazo de validade, salvo as procuragdes “adjudicia”.

CLAUSULA OITAVA

Ao témino de cada exercicio, em 31 de dezembro de cada ano, ©
administrador prestara contas justificadas de sua administrag@o, procedendo &
elaboragdo do inventério, do balanco patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas
apuradas. "

Paragrafo Unico: A sociedade, por deliberacdo dos sécios, podera levantar
balancos e distribuir lucros em periodos menores.

CLAUSULA NONA

Nos quatro meses seguintes ao témino do exercicio social, os sdcios
deliberarao sobre as contas e designarao administrador quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA

As quotas de capital s3o indivisiveis e n&o poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros, total ou parcialmente, sem © prévio e expresso
consentimento dos outros socios por escrito, a quem fica assegurado em igualdade
de condigdes e preco, o direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a
venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a Alteracéo Contratual pertinente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

A titulo de pro-labore, para suas despesas particulares ambos os sécios
poderdo ter retiradas mensais, as quais serdo fixadas dentro dos limites maximos
permitidos pela legisiacéo do Imposto Renda em vigor, e serdo debitadas na conta
de despesas gerais da sociedade na contabilidade.

CERTIFICO © REGISTRO EM 24/07/2017 11:50 SOB N° 20175314381.

PROTOCOLO: 175214381 DE 21/07/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11702817896. NIRE: 41203203615.
| R 3 COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
| JUNTA COMERCIAL i
i DO PARAMA Libertad Bogus
e SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/07/2017

www . empresafacil.pr.gov.bx

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respec

Informando seus respectivos cédigos de verificagle

023

(e

tiveos portais.



024

COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO
CNPJ/MF N° 00.363.814/0001-90

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Em caso de falecimento de qualquer um dos socios, a sociedade nao se
dissolvera e continuard sendo administrada pelo socio ja existente na sociedade,
ficando os herdeiros com direito a retirada mensal em comum acordo na sociedade,
proporcional as quotas integralizadas pelo espélio. Na hipbtese dos herdeiros néo
quiserem permanecer na sociedade, os haveres do inventariado serdo apurados €
liguidados com base na situagéo patrimonial da sociedade, as datas da resolugdo,
verificadas em balanco especiaimente levantado.

Paragrafo Primeiro — Os haveres do inventariado serdo pagos a razéo de
20% (vinte por cento) tio logo terminada a apuragéo, e os 80% (oitenta por cento) "k =
em 20 (vinte) parcelas iguais, mensais e sucessivas, atualizadas e com juros de 1% [{ ] ¢ >
(um por cento) ao més; vencendo-se a 1* delas trinta dias ap6s o pagamento dos

20% (vinte por cento) iniciais. %
Paragrafo Segundo — Em caso de interdicdo ou impedimento de qualquer ;

um dos sécios, proceder-se-a de maneira idéntica & acima prevista.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

O(s) administrador(es) declar(am), sob as penas da lei, de que nao est(go)
impedido(s) de exercer(em) a administrag&o da saciedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena,
gue vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peita ou subomo, concusso, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

O(s) sécio(s) administrador(es) fica(m) dispensado(s) da prestagao de caucao
para 0 exercicio de suas atividades na empresa, e declara(m) sob as penas da lei,
nao est(ao) condenado(s) em nenhum dos crimes previstos em lei que o impega(m)
de exercer atividades mercantis.

CERTIFICO O REGISTRC EM 24/07/2017 11:50 SOB N° 20175314381.
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COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME
QUARTA ALTERAGAO DE CONTRATO
CNPJ/MF N° 00.363.814/0001-90

CLAUSULA DECIMA QUINTA

A sociedade representada por todos os socios, declara sob as penas da Lei, que
se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n®
123, de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

Fica eleito o foro da Comarca de Londrina como o competente para dirimir
qualquer questdo atinente ao presente instrumento, renunciando os contratantes,
desde ja, aos foros de domicilios futuros, ainda que privilegiados.

E, por estarem assim de pleno e comum acordo entre si, ambos os sdcios assinam o
presente instrumento, feito em 01 (uma) via, de igual teor e forma, para um s6 efeito,
de acorda com o que determina a lei em vigor.

drina, 10 de Julho de 2017

%ﬁ.ﬁaca 5[;,!5;, 5 -goéfa-f

NOBUCO NAKANO CASSA (,//{'
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COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA - g
ME A FAVOR DE AMARILDO ARANDA COSTA, |
 NA FORMA ABAIXO DECLARADA. S

| 24, 4° TABELIONATO DE NOTAS DE LONDRINA i

4 4 Luciano Godoi Martins | 2
1» A : - Tabelido . _ g £l
L A Parod, 159, Cenir, Londein PR - CEP 86010350 [ Tel: (49 33220747 gg B2
TONURIA : - (\:Livm 362-P | Folha 086086 3 E §
| - i gE iR
PROCURAGAO BASTANTE OQUE  FAZ: %g g

{si

- S A | B A M guantos este Pablico Instrumento de
Procuracio bastante virem que, acs vinte e cinco dias do més de margo do ano do |&¥
dols mil & dezenove, (25/03/2019), nesta Cidade e Comarca de Londrina, Estado do
Parand, neste Servigo Notarial, compareceu, como Outorgante: COMERCIAL
AGATA DE ARTESANATO LTDA - ME, pessoa juridica de dirsito privado, inscrita
' no CNPJ/MF sob n° 00,363.814/0001-90, com sede e foro a Rua Parafba, 280,
Centro, na cidade de Londrina, Estado do Parand, neste ato representade por Seu
| s6ci i . Nobuo Cassa, brasileiro, casado, maiot € capaz, empresario,
portador da Cédula de Identidade RG 604.820-0-PR, inscrito no CPF/MF sob n®
115.082.639-00, residente e domiciliado na Santos, 758, ap. 301, Centro, na cidade
de Londrina, Estado do Parand; reconhecida como a propria € capaz para 0 ato por
mim, Luciano Godoi Martins, Tabelido, conforme 08 documentos de identificagao
supramencionados, nos termos do artigo 2185, |i, do Cédigo Civil Brasileiro, do que
dou fé. Entdo, pela Outorgante, através de seu representante legal, me foi dito que
nomeia e constitul seu bastante procurador: AMARILDO ARANDA COSTA,
 brasileiro, casado, maior e capaz, empresério, portador da Cédula de Identidade
iRG 8.869.740-5-PR, inscrito no CPF/MF sob n° 0D42.330.829-76, residente €
1 domiciliado & Rua Seikichi Yogi, 317, Vila Romana, na cidade de Londrina, Estado
do Paran&: a quem confere os mais amplos, gerais e ilimitados poderes para
| representar a outorgante, em todos os seus negdcios e interesses, podendo para
tanto dito procurador: a)- representar a outorgante perante quaisquer Repartigbes
| Plblicas, quer sejam Federais, Estaduais, Municipais ou Autérquicas,
I-companhlas telefénicas, inclusive INSS, RECEITA PREVIDENCIARIA,
MINISTERIO DO TRABALHO, JUSTICA DO TRABALHO, RECEITA FEDERAL,
iREC:EiTA ESTADUAL, JUNTAS COMERCIAIS, PREFEITURAS MUNICIPAIS,
'BANCO DO BRASIL, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, INSTITUICOES
| FINANGEIRAS inclusive BNDES - FINAME & DEMAIS ORGAOS PUBLICOS QUE
SE FIZER NECESSARIO, e também perante repartigbes particulares g comerciais,
inclusive junto a imobifiérias; podendo para tanto locar ou dar em lgcagao quaiquer
bem imével pertencente a outorgante, concordar, estipular e discordar de clausulas
e condicbes, valares, exigir fiadores, assinar os devidos contratos, autorizar
averbagbes em estabelecimentos @ érgaos competentes;, pagar taxas,
emolumentos e prestagies em nome da outorgante, quitar dividas mesmo
hipotecérias, retirar cartas de liberagao, admitir e demitir empregados, assinar
contratos de trabalho ou rescisGes contratuais; assinar contratos de prestagbes de
- servigos ou oulros de qualquer espécie, ou ainda rescindi-los; participar de
licitagbes publicas, concordar com seus termos, assistir a aberturas de propostas,
fazer impugnagdes, reclamacdes, prolesios e recursos, fazer novas propostas,
rebaixos descontos: transigir, desistlr, receber importancias, passar recibos e dar
quitagBes, prestar declaragbes, apresentar provas e documentos; podendo ainda
representar a outorgante perante Orgaos plblicos ou particulares o participar de
licitagoes de qualquer ‘modalidade, quer seja convite, pregao, concorréncia,

1 podendo solicitar e retirar envelopes e tomar conhecimento de editals e exigénelas
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cumprindo as mesmas, participar de abertura de edital, pregdes, dar o prego,
apresentar propostas, assinar as mesmas, apresentar @ protocolar documentos, dar
o preco, fazer lances, concordar com exigéncias, satisfazer exigéncias e
regularizagbes, assinar contratos de prestacao de servicos e de formnecimento,
concordar com clausulas e condigdes dos instrumentos, bem como valores, prazos
de entrega e formas de pagamentos; tudo praticar em nome da outorgante com
relagéo a licitagbes em geral; enfim tudo praticar com relagéo a licitagbes pablicas
em geral € que envolvam o processo licitatorio, apresentandc provas e
documentos, assinar contratos de prestagdo de servigo com base em licitagdes
vencidas; podendo impugnar editais, entrar com recursos em geral, assinando 0s
mesmos; b)- abrir, movimentar efou encerrar contas correntes, cademetas de
poupanca, fundos de investimentos e outras contas bancérias em nome da
outorgante, junto a guaisquer estabelecimentos bancérios, instituicées financeiras
ou cooperativas de crédito desta ou de outras pragas, inclusive no, BANCO
BRADESCO S/A, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, BANCO ITAU S/A, HSBC
BANK — BANCO MULTIPLO, SICOOB, COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE
ADMISSAO UNIAO PARANA - SICREDI UNIAO, BADEP, BNDES, BANCO

SANTANDER S/A, em especial perante o BANCO’ DO BRASIL S/A agencia

8600-2 e ainda perante egéncias de todo o territdric nacional, podendo assinar
todos os documentos necessérios, fazer movimentagbes por meio de cartao
eletrdnico, cadastrar senhas, depositar, sacar, solicitar ® verificar saldos e extratos
de contas, renovar cadastro, solicitar candes magnéticos, cadastrar e recadastrar

senhas, passar recibos e dar quitagéo, requisitar e retirar talondrios de cheques,
emitir, endossar e assinar cheques para efeito de depdsito, caugho ou desconto;

fazer transagbes por qualquer meio inclusive elstronico fazer pagamentos e
transferéncias por meio eletrbnico, assinar contratos de cheques especials, efetuar
aplicagbes de qualquer natureza e forma, resgatar importancias aplicadas bem
como seus juros e corregbes, emitir e receber ordens de pagamentos; sustar
pagamento de cheques, emitir aceitar, assinar, ‘descontar, caucionar, avalizar e
eniregar para cobranga bancéria, duplicatas de quaisquer espécie, titulos, letras de
cambio & notas promissérias, assinando os respectivas documentos, propostas e
borderds; fazer, receber e retirar remessa ou ordem de pagamento de moeda
estrangeira para o exterior ou provenientes do axierior, fazendo conversdo,
autorizando fechamento efou cambio de operagbes exterior, confratar seguras,

renovar ou cancsiar 0 mesmo, receber Sse necessario, assinando os documentos

que forem precisos; contrair empréstimos de qualquer modalidada, inclusive capital
de giro, compra de equipamentos, assinar contratas, concordar com clausulas,

condigbes prazos e valores taxas e jurcs, utilizar o credito financiado, requerer
financiamentos via leasing, FINAME, BNDES; fazer aplicagbes, efetuar resgates

das aplicagbes; efetuar movimentacao de RPG, liberar arquivos de pagamentc no
‘gerenciador financeiro/AASP; autorizar debito direto autorizado DDA, consultar

obrigages; retirar cheques devolvidos, sustar pagamento de cheguses, cancelar e
baixar cheques, assinar todo e quaiquer documento para asta finalidade; autorizar

todo e qualquer debito em conta; ¢)- retirar das agéncias de Correlos & Telégrafos,
cartas ou encomendas pertencentes a cutorganie com ou sem registro 8 valor

declarado: declarar imposto de renda, assinar referidas declaragées e entregé-las

nas reparticoes competentes, receber restituiges correspondentes; e, d}- podendo

ainda nomear e constitulr advogados e com as poderes da cldusula AD JUDICIA &

AD NEGOTIA, promover toda & defesa e interesse da cutorgante ou mover agoes
contra terceiros em jufzo de qualguer instancia e Tribunal, para tudo requerer,
Interpor recursos, requerer medidas preventivas, preparatérias e incidentes, receber
e dar quitagdo, fazer acordos, prestar compromissos e deciaragdes, desistir,
impugnar, recorrer, variar de agao, transigir, confessar, comparecer em audiéricias;
fazer impugnagbes, reclamagbes, protestos e recursos, fazer novas propostas,
transigir, desistir, receber importéncias, passar recibos € dar quitagbes, prestar

declaragbes, apresentar provas e documentos; enfirp praticar todos os demais atos

necessérios, @ que julgar conveniente, para o bom e fiel desempenho deste

mandato inclusive substabslecer. O PRESENTE INSTRUMENTO € VALIDO PELO
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" % 4° TABELIONATO DE NOTAS DE LONDRINA |:

Ay Luciano Godoi Martins ‘ gi’;

SR v parans, 159, Centro, Londrina-PR - CEP 86010-390 Tel.: (43) 33220747 *§§
£

LLi'am 362-P | Folhe 085/086 |

PRAZO DE 02 ANOS A CONTAR DA PRESENTE DATA. Ressalva a Outorgante | o
que poderé o Outorgado praticar todos os demais atos Uteis e indispenséveis para |2
o cumprimento do presente, mesmo que se tratem de agbes especificas que aqui
s&o omissas, porém decorrentes da finalidade especial e expressa neste
instrumento. A Outorgante  se responsabiliza civil e criminalmente ‘pelas
informagbes prestadas neste ato, declarando que conferiu e corrigiu os poderes,
qualificagio do mandatario, prazo, possibifidade ou vedagio de substabelecimento |
o todas as demals cldusulas principais e adjacentes do presente, tudo estando
conforme a sua solicitagdo, O Outorgade ao utilizar o presente deveré se pautar em
postulados de probidade € corregdo, sendo que a mesma por gventuais faltas na
forma prevista no Cédigo Civil Brasileiro. Pela Outorgante me foi dito, finaiments,
que aceita esta procuracdo em 10dcs 0S Seus Bxpressos termos, tal qual se acha
redigida. Assim o disse e dou fé. A pedido, lavrei-he a presente procuragéo que,
‘depois de fida e achada em tudo conforme outorga, acela e assing, ficando a
presente dispensada da presenga e assinatura de testemunhas, conforme artigo
684 do Codigo de Normas da Egrégia Corregedoria Geral da Justica do Estado do
Parand. Ato protocolado sob n° 413/2019, em 25/03/2019. Eu, (a.), Luciano Godoi
Martins, Tabelido, que a escrevi, conferl, subscrevo, dou 6 e assino. Emolumentos:
R$74,23(VRC 384,62), Funrejus: R$18,56, Selo Funarpen: R$0,80, 1SS: R%1,48,
FADEP: R$3,71, Total = R$98,78. Seio Digital N° JrmNO.CJmbfjaOTJ, Controle:
WiZKH. TmLkv. Londrina-PR, 25 de margo de 2019. (aa.) COMERCIAL AGATA DE

| ARTESANATO LTDA - ME, NOBUQO CASSA, Representante da_©utorgante.

| Lucianc Godol Martins, Tabelido.. Nada mals. Trasladada eg) sagujda, ot

tudo com o original, ao qual me reporto & dou fé. Eu,

Luciano Godoi Martins, Tabelido, que & trasladsi, conferi, subsorevo, dou 16 e
assing em piblico & raso. : At :
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01/04/2019 https://autdigital.azevedobastos.not. or/home/comprovante/102772903191043490019

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRI\AAHVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jo&o Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: carlorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigoes e
Tutelas com atribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cadigo de Autenticagéo Digital” ou na
referida sequéncia, foi autenticados de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e Registros do
Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justiga editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a insergéo de um codigo em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial contém um codigo tnico (por exemplo: Sefo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticagéo processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessario
através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego htip://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagéo digital do documento faz prova de que, na data € hora em que ela foi realizada, a empresa COMERCIAL AGATA DE
ARTESANATO LTDA tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da
empresa COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA a responsabilidade, (nica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este
Cartorio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 01/04/2019 08:14:55 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de
acordo com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do

titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA ou ao Cartdrio
pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site httpsJiautdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de Consulta desta
Declaragao.

Cédigo de Consulta desta Declarag&o: 1210531

A consulta desta Declarago estara disponivel em nosso site até 29/03/2020 12:03:27 (hora local).

1Cédigo de Autenticagao Digital: 102772903191043490019-1 a 102772903191043490019-3 )
3 egislagbes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Proviséria n° 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei
Estadual n°® 8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fe.

CHAVE DIGITAL
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO sobre o procedimento licitatéric n® 06/2019, para
aquisicdo de 02 (duas) placas de homenagem para a realizacgao
de sessdo solene, com mogdo de aplausos.

1) De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei
Federal 8.666/93, a Contabilidade deverd informar sobre a
existéncia de dotacdes para tal fim;

2) Apds, a Tesouraria devera informar sobre a existéncia
de disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

3) Com as informacdes acima, seja encaminhado a
apreciacdo do Procurador Juridico da Camara Municipal, para
exame e aprovacdo, quanto & legalidade, nos termos do
paragrafo unico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93,
informando se a presente aguisicdo é ou ndo caso de dispensa
de licitacdao;

4) Apbs a emissdo do Parecer Juridico, sejam novamente
conclusos os presentes documentos para posterior deliberacgao.

5) Cumpra-se.

Porecatu, 29 de abril de 2019.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 861 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309




- 031

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 29 de Abril de 2019.
De: Assessoria de Or¢gamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagéo de Dotagéo Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagéo, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orgamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia das dotagéo orgamentaria a seguir:

01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00 - R$ 490,00

£fmos a informar, colocamo-nos a sua inteira
disposigéo para demais informagd - ante se fizerem necessarias.



o
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu- PR, 29 de abril de 2019

De : Tesouraria
Para : Presidéncia
Assunto  : Informacdo de Disponibilidade Financeira.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagdo, informamos que ha disponibilidade
financeira para referida aquisicao, podendo ser pago em parcela Unica.

Sendo o que tinhamos a informar, colocamo-nos a sua inteira disposi¢ao
para demais informagdes que eventualmente se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

iano Polegatti
oureiro



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 14/2019

Assunto: LICITAGAO - AQUISIGAO DE 02 (DUAS) PLACAS DE HOMENAGEM
PARA SESSAO SOLENE DE MOGAO DE APLAUSOS.
Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

|- RELATORIO

O Exmo. Senhor Presidente da Camara Municipal de Porecatu, vereador
Otacilio Pereira Junior, no uso de suas atribuigdes legais, solicitou a este 6rgao, parecer
sobre procedimento de licitagdo n° 06/2019, instaurado para aquisicdo de 02 (duas)
placas de homenagem (mogdo de aplauso) concedidas pela Lei Municipal n° 1.817-
2019. Consta do expediente solicitacao de compra1 e Termo de Referéncia dos
produtos, com especificagao do objeto, quantidade e modelo’.

A Secretaria desta Casa diligenciou em busca de cotacdes dos produtos
no mercado, tendo obtido trés orgamentos, sendo 0 de menor valor aquele apresentado
pela empresa COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA. - ME, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n°
00.363.814/0001-90, com sede na rua Paraiba, n° 280, centro, na cidade de Londrina,
Estado do Parana, no montante de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais)’.

Na sequéncia, foram acostados relativamente a empresa que
apresentou o menor orgamento: Certificado de Regularidade do FGTS - CRF (fls. 14);
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (fls. 15); Certidao Negativa de Debitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao (fls. 16); Certidao Negativa de
Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual (fls. 17); Consulta feita na pagina do
Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE-PR sobre o CNPJ da empresa no
campo "Consulta de Impedidos de Contratar", tendo resultado negativo (fls. 18);
Comprovante de Inscricao e Situagao Cadastral perante o Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (fls. 19); e, Ato Constitutivo (fls. 20 a 28).

O Presidente desta Casa, por via de despacho de fls. 30, submeteu o
presente processo a Contadoria e a Tesouraria, questionando se havia dotacao
orcamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as despesas de aquisicao,
respectivamente. Na mesma deliberacao, a Presidéncia determinou que, apos a
manifestacdo da contabilidade e da tesouraria, fosse 0 processo encaminhado para
analise juridica desta divisdo, perquirindo, sobretudo, se & 0 €aso de se fazer a
contratagdo mediante dispensa de licitagao.

Na sequéncia, manifestou-se a Contadoria, mediante expedicao—~de

memorando interno de fls. 31, informando a existéncia da dotagao orgamentari r’;_pa a
i \

! Fls. 02. | \

2 Fls. 03 € 04.

3 Tal como certificado as fls.04.

133



CAMARA MUNICIPA DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

acorrer as despesas da aquisicao identificada pelo codigo
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00. E, por fim, a Tesouraria desta Casa informou a

existéncia de recursos para acorrer as despesas de aquisi¢éo, atraves de missiva de fls.
32

Apos todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria, na
data de 30 de margo passado.

E o relatorio.

ll- FUNDAMENTACAO

Primeiramente, importante deixar consignado que € do gestor publico o
poder discricionario de optar pela contratagao do objeto, e a opgéo pelo valor, que
melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar na
oportunidade e conveniéncia dessas escolhas.

Feita essa consideracéo, saliente-se, na sequéncia, no que concerne a
possibilidade da contratacao direta, que o art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitagao, ressalvadas as excegoes previstas em lei. Idéntico preceito esta
contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as excegdes a regra da exigibilidade da licitagcao
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipoteses de dispensa e
inexigibilidade. Sao casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente
extraiveis de uma licitacdo serdo insuficientes para justificar os encargos necessarios a
sua realizagao.

Um desses casos & justamente quando custo econdémico da licitagao
torna-se inviavel quando comparado com O prego do bem ou servigo a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitagdo para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para a modalidade de licitagdo consistente no

“convite”, prevista no art. 23, inciso Il, alinea “a” daquele diploma.

E. com a edigao do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, o
valor estabelecido na alinea “a”, do inciso I, do art. 23 da Lei das Licitacdes, passou a
ser de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), valendo concluir que, salvo as
excecoes legais, o certame licitatério para aquisicdo de servicos e produtos pela
Administracdo Publica pode ser dispensado_até o limite de R$ 17.600,00
dezessete mil e seiscentos reais).




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

Parte-se do pressuposto de qué O custo econdmico da licitagao é
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operagoes até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que as cotagdes de valores estéo, todas,
muito abaixo do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 cc alinea “a”, do inciso 1,
do art. 23* da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, conforme relatorio acima.

Logo, revela-se presente hipotese que autoriza se faca a contratagéo
mediante dispensa de licitagao pelo critério do valor, nos termos do inciso || do art. 24 cc
art. 23, inciso |l, alinea “a”, ambos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma vez
que, dentre 0s orgamentos apresentados, todos estdo situados abaixo do limite legal
para a hipotese de autorizacdo de contratagao direta, remanescendo, pois, apenas a
sugestao de que se faca necessariamente pela menor cotagao, desde que
atendidas as condigdes de habilitagdo previstas na Segdo II, do Capitulo Il, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

lll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de realizagao da
aquisicao direta dos bens objetos da solicitagao descrita no item |, dispensado ©
certame licitatorio, recomendando-se, ainda, que se faca pelo menor preco encontrado
na cotagao, uma vez preenchidas as condigoes de habilitagao previstas na Secéo I, do
Capitulo Il, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de iunho de 1993, conforme fundamentagao
constante do item Il acima.

e
4 considerada a atualizagdo de valores promovida pelo Decreto n° 9.412, de 18 de junho de 2018.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2019

DESPACHO

1) Estando o presente processo devidamente autuado, com
as informacdes necessarias do setor de Contabilidade e
Orcamento, bem como da Tesouraria, informando a existéncia de
dotacdes e disponibilidade de recursos para o pagamento;

2) Tendo em vista o douto parecer do Procurador Juridico
informando a possibilidade de dispensa de licitacdo, pelas
razdes ali expostas;

3) Determino que inicie-se a realizagdo da agquisigdo dos
objetos pela empresa COMERCIAL AGATA DE ARTESANATO LTDA, no

valor total de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).

4) Cumpra-se.

Porecatu, 30 de abril de 2019.f(

Presidente

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309 1
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RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 06/2019
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 06/2019

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, em
conformidade com o artigo 24, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93 e com base nas informacdes constantes do
procedimento licitatoério n°® 06/2019, dispensa de licitacgao
n® 06/2019, ratifica o referido processo, para aquisicdo de
02 (duas) placas de homenagem para a realizacdo de sessado
solene, com mocdo de aplausos, da empresa COMERCIAL AGATA DE
ARTESANATO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 00.363.814/0001-
90, com a dotacéo orcamentéaria
01.001.01.031.1000,2.002.3.3.90.30.00, no valor total de RS
490,00 (quatrocentos e noventa reais) .

Porecatu, 30 de abril de 2019.

Otacilio Pereira
Presidente

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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FABIO LUIZ ANDRADE Porecatu, 30 de abril de 2019,
Prefeito
Publicado por: OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Roberson Andrade Ribeiro Presidentie
Codigo Identificador:4ECAFESB Publicado por:
- Samela Alline Cavalcante Coelho
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU Cédigo Identificador:D14E4380
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2019
CONTABILIDADE

RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2019
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 04/2019

A Céamara Municipal de Porecatu, em conformidade com o artigo 24,
inciso II, da Lei Federal n" 8.666/93 e com base nas informagdes
constantes do procedimento licitatorio n® 04/2019, dispensa de
licitagdo n° 04/2019, ratifica o referido processo, para aquisi¢io de
itens de informética, da empresa MAPE STORE INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS — EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n°
16.977.345/0001-30, com as dotagdes orgamentarias:
01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00, no valor de RS 3.078,82 (trés
mil e setenta e oito reais e oitenta- e dois centavos) e
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, no valor de R$ 303,65
(trezentos e trés reais e sessenta e cinco centavos), totalizando R$
3.382.47 (trés mil trezentos e oitenta ¢ dois reais ¢ quarenta ¢ sete
centavos).

Porecatu, 30 de abril de 2019.

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente
Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Cédigo Identificador:71F0F76B

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2019

RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2019
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 05/2019

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, em
conformidade com o artigo 24, inciso 11, da Lei Federal n°® 8.666/93 e
com base nas informagdes constantes do procedimento licitatorio n”
05/2019, dispensa de licitagdo n°® 05/2019, ratifica o referido processo,
para aquisigio de agua mineral, da empresa MARCOS ANTONIO
TAVIANO DONATO, inscrita no CNPJ sob o n° 84.859.321/0001-
36, com a dotagao orgamentaria
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, no valor total de R$ 7.280,00
(sete mil, duzentos ¢ oitenta reais).

Porecatu, 30 de abril de 2019.

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente
Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Cédigo Identificador:809A6693

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2019

RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 06/2019
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 06/2019

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, em
conformidade com o artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 ¢
com base nas informagdes constantes do procedimento licitatério n®
06/2019, dispensa de licitagio n® 06/2019, ratifica o referido processo,
para aquisigdo de 02 (duas) placas de homenagem para a realizagdo de
sessdo solene, com mogdo de aplausos, da empresa COMERCIAL
AGATA DE ARTESANATO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
00.363.814/0001-90, com a dotagdo orgamentaria
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, no valor total de RS 490,00
(quatrocentos e noventa reais).

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU-PR.
PUBLICACAO DE EXTRATO DE CONVENIOS - 2019

TERMO DE COLABORACAO N° 001/2019

Concedente: Prefeitura do Municipio de Porecatu- PR

Convenente: APAE — Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais.
Objeto: Destinado a complementagdo da folha de pagamento,
encargos, férias e 13 saldrio dos funcionarios que recebem atraveés
de recursos préprios da Entidade e Custeio para aquisicdo de
Material de consumo.

Valor: R3- 102.000,00

Data: 02/04/2019

Vigéncia: 02/04/2019 a 31/12/2019

TERMO DE CONVENIO N° 002/2019

Concedente: Prefeitura do Municipio de Porecatu- PR

Convenente: Servico de Obras Sociais - SOS

Objeto: Programa de Atendimento ao Adolescente Lucilia Giglio
Rossi e Programa Cumprimento de Medida Socioeducativa de
Liberdade Assistida.

Valor: R$- 204.000,00

Data: 02/04/2019

Vigéncia: 02/04/2019 a 31/12/2019

TERMO DE CONVENIO N* 003/2019

Concedente: Prefeitura do Municipio de Porecatu- PR
Convenente: Servigo de Obras Sociais - SOS

Objeto:Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.
Valor: R$- 108.000,00

Data: 02/04/2019

Vigéncia: 02/04/2019 a 31/12/2019

TERMO DE CONVENIO N° 004/2019
Concedente: Prefeitura do Municipio de Porecatu- PR
Convenente: Associagdo dos Estudantes de Porecatu
Objeto: Transporte de Alunos para participagdo em curso superior
Valor: R$- 102.000,00
Data: 02/04/2019
Vigéncia:02/04/2019 a 31/12/2019
Publicado por:
José Paulo Pereira
Codigo Identificador:DOA2ZDCB7

LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO 60/2019

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 60/2019

Dispensa de Licitagdo n° 24/2019

Objeto: Prestacio de servigos de funilaria e pintura em veiculos da
frota municipal

Contratade: Paulo Henrique dos Santos 06851704978

Valor: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Dotagio orcamentaria: 2.027.3390.39.00.00-851

Data de Assinatura: 29/04/2019.

Vigéncia: 12 (doze) meses.
Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco
Cédigo Identificador:D9D2B47C

LICITAGCAO
EXTRATO DO CONTRATO N° 61/2019

EXTRATO DE CONTRATO

www.diariomunicipal.com.br/amp 238
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Detalhes processo licitatrio
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Voltar

Entidade Executora

Ano*

N licitagBo/dispensa/inexigibilidade*

Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*
] Ndmers edital/processo™®
<
§ Descrigio Resurnida do Objeto Aquisiciio de 02 (duas) placas de homenagem para realizacio de sessao solene,
' com mogao de aplausos.
! i
%
......... i
Dotacdo Orcamentaria*
Preco maximo/Referéncia de prego - |
R$* |
Data Publicacdo Termo ratificacdo | p2/05/2019 !
Data Cancelamento - Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? [
! Ha cota de participagio para EPPIME? ¥ ;
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagéio de EPP/ME? ] %
Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionaisoulocais? .. i
1
\ Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades. ]
3
para malores informagtes, consulte o site da entidade: hittp:/ /www.craporecatu. br.gov. br
https://servicos.tce.pr.gov.br/T GEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWWeb.aspx

11
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